PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
Coordenadoria de Convênios e Contratos

Contrato: TJPA-PRO-2021/00887

1º TA: TJPA-MEM-2022/52852

2º TA: TJPA-EXT-2023/06689

ALSS

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº.

008/2021/TJPA, ENTRE SI CELEBRAM O

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO

PARÁ E A EMPRESA RESOURCE

AMERICANA   LTDA, PARA REVISÃO DE

REAJUSTE.

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, órgão do Poder Judiciário, com sede na

Avenida Almirante Barroso, nº. 3089, bairro do Souza, na cidade de Belém, Estado do Pará, CEP

66.613-710, com inscrição no CNPJ/MF nº. 04.567.897/0001-90, doravante denominado

CONTRATANTE, neste ato representado por seu Secretário de Administração Sr. VICENTE DE

PAULA BARBOSA MARQUES JUNIOR, brasileiro, residente e domiciliado em Belém, capital

do Estado do Pará, matrícula funcional nº 91464, designado pela Portaria nº. 407/2023-GP de 1º

de fevereiro de 2023, publicada no Diário de Justiça do dia 02 fevereiro de 2023, e de outro lado,

a empresa RESOURCE AMERICANA LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 05.150.869/0001-

36, com endereço na Rua 12 de Novembro, n°.180, CEP: 13465-491, cidade de Americana,

Estado de São Paulo, telefone: (61) 3316-9148, 981219157, e-mail:

raquel.montandon@qintess.com, qintess@qintess.com, doravante denominada CONTRATADA,

representada neste ato pelos senhores procuradores, ANDERSON DE SOUZA MERLI,

brasileiro, portador da carteira de identidade nº. XX.245.792-3 SSP/SP, inscrito no CPF/MF sob

o nº. XXX.438.508-80 e MARCOS ANTONIO ALVIM, brasileiro, portador da carteira de

identidade nº. 1M XXX7144 SSP/MG, inscrito no CPF/MF sob o nº. XXX.291.196-20, residentes

e domiciliados no endereço comercial situado na Avenida Maria Coelho Aguiar, 215, Bloco D, 6º

Andar, Jardim São Luiz, São Paulo/SP, CEP 05804-900, resolvem celebrar o presente TERMO

ADITIVO, observadas as cláusulas e condições a seguir anunciadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto a revisão do reajuste concedido no Termo de

Apostilamento nº 024/2022, revisão do reajuste que compreende o período entre janeiro de 2022

a dezembro de 2022, bem como retificação do valor do 1º Termo aditivo do contrato nº 008/2021.

T
JP

A
E

X
T

20
23

06
68

9A

Assinado com senha por ANA LUCIA SILVA DE SOUZA, LUCIANO SANTA BRIGIDA DAS NEVES e VICENTE DE PAULA
BARBOSA MARQUES JUNIOR.
Use 3886602.26883396-2035 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3886602.26883396-2035
Documento gerado por ANA LUCIA SILVA DE SOUZA *Data e hora: 12/03/2024 11:17

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
Coordenadoria de Convênios e Contratos

Contrato: TJPA-PRO-2021/00887

1º TA: TJPA-MEM-2022/52852

2º TA: TJPA-EXT-2023/06689

ALSS

CLÁUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO

A(s) alterações realizadas(s) neste instrumento possui(em) como fundamento(s) legais o(s)

seguinte(s) dispositivo(s): Súmula 473 do STF e Art. 53 da Lei nº 9.784, de 199 e § 1º do art. 22

da LIDB.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA REVISÃO DO REAJUSTE CONCEDIDO NO APOSTILAMENTO

Nº 024/2022.

Considerando que no apostilamento nº 024/2022 foi concedido reajuste de forma

equivocada, não sendo observado a data da proposta de 22/01/2021, faz-se necessário realizar

os ajustes e conceder o reajuste a partir de janeiro de 2022, com percentual de 10,16018% (dez

inteiros e dezesseis centésimos percentuais), correspondente ao acumulado no período de 01/2021 a

12/2021 pelo INPC.

Com a concessão do reajuste correto, o valor do contrato foi majorado em R$ 788.512,55

(setecentos e oitenta e oito mil, quinhentos e doze reais e cinquenta e cinco centavos), passando a quantia

global para R$ 8.549.325,35 (oito milhões quinhentos e quarenta e nove mil trezentos e vinte e   cinco

reais   e   trinta   e   cinco   centavos), tudo conforme o quadro abaixo:

CLÁUSULA QUARTA – DA REVISÃO DO REAJUSTE – 01/2022 A 12/2022

Considerando que a revisão ocorrida na cláusula anterior impacta nos valores

correspondentes aos períodos subsequentes, faz-se necessária também a correção dos valores

a partir de janeiro de 2023, no percentual de 5,93236%, correspondente ao período de janeiro

de 2022 a dezembro de 2022.

Com as concessões corretas dos reajustes, o valor do contrato foi majorado em R$

507.189,85 (quinhentos e sete mil cento e oitenta e nove reais e oitenta e cinco centavos),

T
JP

A
E

X
T

20
23

06
68

9A

Assinado com senha por ANA LUCIA SILVA DE SOUZA, LUCIANO SANTA BRIGIDA DAS NEVES e VICENTE DE PAULA
BARBOSA MARQUES JUNIOR.
Use 3886602.26883396-2035 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3886602.26883396-2035
Documento gerado por ANA LUCIA SILVA DE SOUZA *Data e hora: 12/03/2024 11:17

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
Coordenadoria de Convênios e Contratos

Contrato: TJPA-PRO-2021/00887

1º TA: TJPA-MEM-2022/52852

2º TA: TJPA-EXT-2023/06689

ALSS

passando a quantia global para R$ 9.056.515,20 (nove milhões cinquenta e seis mil quinhentos

e quinze reais e vinte centavos), tudo conforme o quadro abaixo:

CLÁUSULA QUINTA – DA RETIFICAÇÃO DO VALOR DO 1º TERMO ADITIVO

Considerando a correção dos reajustes nas cláusulas terceira e quarta deste instrumento,

é necessário retificar a Cláusula Quarta do 1° Termo Aditivo ao Contrato n° 008/2021, onde deve

constar que o valor global passará a ser de R$ 4.528.257,60 (quatro milhões quinhentos e vinte

e oito mil duzentos e cinquenta e sete reais e sessenta centavos), para o período de 13/03/2023

a 12/03/2024.

CLÁUSULA SEXTA – DA DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA

Para custear as despesas provenientes das alterações realizadas neste aditivo o

CONTRATANTE dispõe da seguinte dotação orçamentária:

 Programas de Trabalho: 02.126.1417.8180 / 8181 / 8182 - Atualização, Expansão

e Manutenção da Infraestrutura de Tecnologia do Poder Judiciário - 1º Grau / 2° Grau / Apoio;

 Natureza da Despesa: 339040;

T
JP

A
E

X
T

20
23

06
68

9A

Assinado com senha por ANA LUCIA SILVA DE SOUZA, LUCIANO SANTA BRIGIDA DAS NEVES e VICENTE DE PAULA
BARBOSA MARQUES JUNIOR.
Use 3886602.26883396-2035 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3886602.26883396-2035
Documento gerado por ANA LUCIA SILVA DE SOUZA *Data e hora: 12/03/2024 11:17

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
Coordenadoria de Convênios e Contratos

Contrato: TJPA-PRO-2021/00887

1º TA: TJPA-MEM-2022/52852

2º TA: TJPA-EXT-2023/06689

ALSS

 Fonte de Recursos: 01 759 0000 18 / 02 759 0000 18 / 01 500 0000 01 / 02 500

0000 01.

CLÁUSUA SÉTIMA – ATUALIZAÇÃO DA GARANTIA

A CONTRATADA fica obrigada a apresentar a comprovação de complementação da

garantia, no percentual de 5% sobre a diferença sobre o antigo valor global e o novo, no prazo

máximo de 10 (dez) dias úteis, em uma das seguintes modalidades:

 Caução em dinheiro ou título da dívida pública;

 Seguro garantia;

 Fiança bancária.

CLÁUSULA OITAVA – DA PUBLICAÇÃO

O presente aditamento será publicado em até 10 (dez) dias, contados de sua assinatura,

em conformidade com o artigo 28, §5º da Constituição do Estado do Pará, sendo que o

CONTRATANTE providenciará sua publicação no Diário oficial do Estado.

CLÁUSULA NONA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam mantidas e ratificadas todas as demais cláusulas do contrato original que não

colidirem com o presente aditamento.

CLÁUSULA DÉCIMA – DO FORO

Para dirimir qualquer conflito oriundo deste aditivo fica designado o foro da comarca de

Belém, no Estado do Pará.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente termo foi lavrado em 02 (duas) vias de

igual teor, que, depois de lido, segue assinado pelos contraentes e pelas testemunhas abaixo

relacionadas.

Belém/PA, 06 de março de 2024.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
Vicente de Paula Barbosa Marques Junior

Secretário de Administração do TJPA

T
JP

A
E

X
T

20
23

06
68

9A

Assinado com senha por ANA LUCIA SILVA DE SOUZA, LUCIANO SANTA BRIGIDA DAS NEVES e VICENTE DE PAULA
BARBOSA MARQUES JUNIOR.
Use 3886602.26883396-2035 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3886602.26883396-2035
Documento gerado por ANA LUCIA SILVA DE SOUZA *Data e hora: 12/03/2024 11:17

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
Coordenadoria de Convênios e Contratos

Contrato: TJPA-PRO-2021/00887

1º TA: TJPA-MEM-2022/52852

2º TA: TJPA-EXT-2023/06689

ALSS

RESOURCE AMERICANA LTDA.
Anderson de Souza Merli

Representante Legal

RESOURCE AMERICANA LTDA.
Marcos Antonio Alvim

Representante Legal

Testemunhas:

Nome: ANA LUCIA SILVA DE SOUZA

Matrícula: PA208906

Nome: LUCIANO SANTA BRIGIDA DAS NEVES

Matrícula: PA 147460

MARCOS ANTONIO
ALVIM:47429119620

Assinado de forma digital por
MARCOS ANTONIO
ALVIM:47429119620
Dados: 2024.03.07 09:41:53 -03'00'

ANDERSON DE
SOUZA MERLI

Assinado de forma digital por
ANDERSON DE SOUZA MERLI
Dados: 2024.03.07 10:13:26
-03'00'

T
JP

A
E

X
T

20
23

06
68

9A

Assinado com senha por ANA LUCIA SILVA DE SOUZA, LUCIANO SANTA BRIGIDA DAS NEVES e VICENTE DE PAULA
BARBOSA MARQUES JUNIOR.
Use 3886602.26883396-2035 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3886602.26883396-2035
Documento gerado por ANA LUCIA SILVA DE SOUZA *Data e hora: 12/03/2024 11:17

T
JP

A
E

X
T

20
23

06
68

9A

Assinado com senha por ANA LUCIA SILVA DE SOUZA.
Use 3886602.26926579-2774 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3886602.26926579-2774
Documento gerado por ANA LUCIA SILVA DE SOUZA *Data e hora: 12/03/2024 11:17